
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

ANO  IV   SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 871 

SUMÁRIO
    Página

SU
PL

EM
EN

TO
 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2733, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ERON BRINGEL COELHO, do cargo de Gerente de 
Controle Orçamentário - DAS-7, lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir desta data.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2734, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARILEIDE CIPRIANO DE SOUSA, para exercer o cargo 
de Gerente de Controle Orçamentário - DAS-7, na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir desta data.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2735, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2601, de 11 de outubro de 2013, que 
exonerou ANTONIONE MENDES DA FONSECA, do cargo de 
Assessor Técnico II, onde se lê a partir desta data, leia-se a partir 
de 16 de setembro de 2013, com lotação na Secretaria Municipal 
da Saúde.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2737, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, do cargo de Chefe de 
Unidade Casa da Família – DAS-7, lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir desta data:

JULIANA MARTINS DIAS;
ROSANGÊLA RIBEIRO REIS CABRINI.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2738, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MARIA MARCILÉIA 
GOMES DA SILVA, do cargo de Assistente Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2739, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2706, de 18 de outubro de 2013, 
referente a dispensa, dos adiante relacionados, quanto ao nome, 
com lotação no Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – Previpalmas:

Chefe do Núcleo Setorial de Informática – DAS-7:
onde se lê MESSIAS APARECIDA DE SOUZA SILVA;
leia-se MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
onde se lê HELENE BATISTA MINGONE;
leia-se HELENA BATISTA MINGONE.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO               Nº 871 - TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6 Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

onde se lê RENATA RODRIGUES DE LIMA;
leia-se RENATA RODRIGUES LIMA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2740, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor EDUARDO HENRIQUE 
VITAL GODINHO, matrícula 413010213, do cargo de Médico-20h, 
lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de outubro 
de 2013.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2741, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  Revogar a Portaria/Segri/nº 2608, de 14 de 
outubro de 2013, na parte que nomeou WALQUERLEY BARROS 
RIBEIRO, no cargo de Assistente de Gabinete I – DAS-8, com 
lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2742, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  Revogar a Portaria/Segri/nº 2604, de 11 de outubro 
de 2013, na parte que exonera os adiante relacionados, dos cargos 
que especifica, com lotação na Secretaria Municipal da Educação:

Gerente de Manutenção de Estruturas de Ensino - DAS-7:
WALQUERLEY BARROS RIBEIRO.

Assistente de Gabinete I - DAS – 8: 
MARYANA SALES GONÇALVES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2743, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  Revogar a Portaria/Segri/nº 2551, de 9 de 
outubro de 2013, na parte que rescindiu o contrato de trabalho 
de FRANCISCA SUELY FORTALEZA, matrícula 413010715, no 
cargo de Assistente Administrativo, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2744, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2707, de 18 de outubro de 2013, 
referente a dispensa, dos adiante relacionados, quanto ao nome, 
com lotação no Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – Previpalmas:

Chefe da Divisão de Benefícios – FG-4:
onde se lê JACKELINE RÚBIA MARQUES;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO               Nº 871 - TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

leia-se JACKELINY RÚBIA MARQUES.

Chefe da Divisão de Normas e Procedimentos – FG-4:
onde se lê ANTÔNIA CHAVIER DE OLIVEIRA;
leia-se ANTÔNIA XAVIER DE OLIVEIRA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2745, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2731, de 21 de outubro de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê JACKELINE RÚBIA MARQUES, leia-se 
JACKELINY RÚBIA MARQUES,  na função gratificada de Chefe 
da Divisão de Serviços Gerais – FG-4, com lotação no Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - Previpalmas.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2746, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

LORENA DE CAMPOS GONÇALVES PANIAGO, do cargo 
de Assessor Técnico II - DAS-7, lotada na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 14 de outubro de 2013.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2747, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  Revogar a Portaria/Segri/nº 2603, de 11 de outubro 
de 2013, na parte que nomeou NÍGIMA CRISTINA DE OLIVEIRA 
BEZERRA, no cargo de Gerente de Políticas em Saúde – DAS-7, 
com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2748, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  Revogar a Portaria/Segri/nº 2601, de 11 de outubro 
de 2013, na parte que exonerou os adiante relacionados, dos 
cargos que especifica, com lotação na Secretaria Municipal da 
Saúde:

Assessor Técnico II – DAS-7:
JOÃO VIEIRA CAMPOS.

Gerente de Políticas em Saúde – DAS-7:
ZORAIDE SOUZA MIRANDA NOVAES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2749, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2603, de 11 de outubro de 2013, na 
parte que nomeou ANA PAULA PEREIRA BRAGA DE LIMA, do 
cargo de Assessor Técnico II, onde se lê a partir desta data, leia-
se a partir de 14 de outubro de 2013, com lotação na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2750, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, 
a partir desta data:

Superintendente de Elaboração Legislativa – DAS-2:
AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR.

Assessor Executivo – DAS-3:
MICHELLE DE FÁTIMA BORGES DOS REIS.

Procurador Chefe – DAS-4:
PATRÍCIA PEREIRA BARRETO;
ROMEU RODRIGUES DO AMARAL.

Diretor do Diário Oficial do Município de Palmas – DAS-4:
IDERLAN SALES DE BRITO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO               Nº 871 - TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diretor de Administração e Finanças – DAS-4:
SIDÊNIA MACEDO COSTA.

Chefe do Núcleo de Controle e Numeração de Atos 
Oficiais - DAS-5:
LEILA MARIA ALVES PEREIRA SALES.

Assessor Jurídico – DAS-5:
JOÃO PAULO CÉSAR LIMA;
INGRID GRAZIANE ALVES OLIVEIRA;
CAROLINA SANTOS DE SOUSA;
FELIPE SILVA MORAES;
LUNA NAYALLA CAVALCANTE SOUZA.

Gerente de Tecnologia da Informação – DAS-6:
JOÃO ALVES DOS SANTOS NETO.

Assessor de Técnica Legislativa e Redacional – DAS-6:
ERIKA KARINA TARCILIA DE LIMA;
MONIQUE DE OLIVEIRA COSTA FRANÇA.

Assessor Técnico I – DAS-6:
PAULO JOSÉ DE SOUSA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
ANTÔNIO FONSECA NETO;
MILENA CRISTINA DE OLIVEIRA NERES.

Oficial de Gabinete – DAS-7:
GILBERTO CARLOS GOMES.

Gerente de Revisão e Administração – DAS-7:
LETÍCIA ALVES CARNEIRO.

Gerente de Controle de Execução Fiscal – DAS-7:
CARLOS MAGNO DE AQUINO RAMOS.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
RENATA FIGUEIREDO BEZERRA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2751, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir 
desta data:

Diretor do Diário Oficial do Município de Palmas – DAS-4:
AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR.

Assessor Jurídico – DAS-5:
MICHELLE DE FÁTIMA BORGES DOS REIS.

Assessor de Técnica Legislativa e Redacional – DAS-6:
LEILA MARIA ALVES PEREIRA SALES;
IDERLAN SALES DE BRITO.

Gerente de Tecnologia da Informação – DAS-6:
SIDÊNIA MACEDO COSTA.

Gerente de Revisão e Administração – DAS-7:
PAULO JOSÉ DE SOUSA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
JOÃO ALVES DOS SANTOS NETO;
MONIQUE OLIVEIRA COSTA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
GILBERTO CARLOS GOMES;
MILENA CRISTINA DE OLIVEIRA NERES.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2752, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

LETÍCIA ALVES CARNEIRO, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Diligência – FG-4, Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, a partir desta data.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2753, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno, a partir desta data:

Ouvidor Geral – DAS-2:
VIRGILIO RICARDO COELHO MEIRELLES.

Corregedor Geral – DAS-2:
FRANCISCO NANZIOZENO PAIVA.

Controlador Geral – DAS-2:
CARLOS DINIZ GALINDO.

Auditor do Controle Interno – DAS-4:
RAFAEL VINCENTINI BUZAID;
WARLEY DIAS DA SILVA.

Diretor de Operações – DAS-4:
MÁRCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA.

Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Convênios, 
Contratos, Licitações e Obras - DAS-4:
ROSANGELA RIBEIRO CERQUEIRA BARBOSA.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
CAUBY ALVES DA SILVA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
THIAGO LUIZ DOS SANTOS BADI;
JOSÉ RICARDO ROSA JÚNIOR;
ROSÂNGELA LEMOS DE ALMEIDA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO               Nº 871 - TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 2754, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Transparência e controle 
Interno, a partir desta data:

Diretor da Corregedoria – DAS-4:
FRANCISCO NANZIOZENO PAIVA.

Diretor de Operações – DAS-4:
VIRGILIO RICARDO COELHO MEIRELLES.

Diretor de Supervisão de Apoio aos NUCIN – DAS-4:
CARLOS DINIZ GALINDO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
RAFAEL VICENTINI BUZAID;
WARLEY DIAS DA SILVA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
JOÃO PAULO CÉSAR LIMA;
INGRID GRAZIANE ALVES OLIVEIRA;
FELIPE SILVA MORAES;
LUNA NAYALLA CAVALCANTE SOUZA.

Gerente de Fiscalização e Acompanhamento de Licitação, 
Contrato e Convênio - DAS-7:
ROSÂNGELA RIBEIRO CERQUEIRA BARBOSA.

Gerente de Operações – DAS-7:
MÁRCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA.

Assessor de Gabinete I – DAS-8:
ANTÔNIO FONSECA NETO;
ERIKA KARINA TARCILIA DE LIMA;
CARLOS MAGNO DE AQUINO RAMOS.

Assessor de Gabinete II – DAS-9:
RENATA FIGUEIREDO BEZERRA.
THIAGO LUIZ DOS SANTOS BADI;
JOSÉ RICARDO ROSA JÚNIOR;
ROSÂNGELA LEMOS DE ALMEIDA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2755, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR 

EMERSON LEMES GARCIA, do cargo de Gerente de 
Apoio às Atividades Comercias e de Serviços - DAS-7, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
a partir de 14 de outubro de 2013.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2756, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 14 de outubro de 2013:

Superintendente de Indústria, Comércio e Serviços 
– DAS-2:
MÁRIO BEZERRA GUIMARÃES.

Diretor de Desenvolvimento Industrial, Comercial e de 
Serviços – DAS-4:
IAPURE OSLEAN.

Diretor de Articulação Institucional do Trabalho, emprego 
e Renda – DAS-4:
ILDEMAR BARBOSA RODRIGUES VALDUGA.

Diretor de Ciência e Inovação– DAS-4:
ROMÃO MIRANDA VIDAL.

Assessor Técnico II– DAS-7:
GUILHERME ANTÔNIO MANTOVANI;
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES.

Gerente de Projetos - DAS-7:
WÂNIA LUZIA SEVERO NETO VIDAL.

Gerente de Geração de Renda – DAS-7:
VALDEMAR DO CARMO PEREIRA.

Gerente Pedagógico – DAS-7:
JOSÉ CELSO CARBONAR.

Gerente de Apoio às Atividades Comercias e de Serviços 
– DAS-7:
CARLA FERNANDES BARBOSA.

Gerente de Ensino à distancia – DAS-7:
OSMAR RAIMUNDO DE PAULA TEIXEIRA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
KÍRIAN MARTINS GUEDES;
EFIGÊNIA VIEIRA DE OLIVEIRA;
EMERSON LEMES GARCIA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2757, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

VERA LÚCIA LEITE WANDERLEY, da função gratificada 
de Chefe da Divisão de Evolução Patrimonial – FG-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 1º de março de 2013.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO               Nº 871 - TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 2758, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

SUZIANE DA SILVA MORAES, da função gratificada de 
Chefe da Divisão do Contencioso Tributário – FG-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 4 de setembro de 
2013.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2759, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1°  Revogar a Portaria/Segri/nº 2678, de 17 de outubro 
de 2013, na parte que exonerou os adiante relacionados, dos 
cargos que especifica, com lotação na Secretaria Municipal de 
Finanças:

Assessor Técnico II – DAS-7:
KARINA SANTIAGO LUZ FERREIRA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
RAFAELA CAROLINA DA SILVA MIGUEL RESPLANDES.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2760, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Segurança, Defesa 
Civil e Trânsito, a partir desta data:

Gerente do Observatório Municipal de Segurança – DAS-7:
MAGNUS APARECIDO MATOS PEREIRA.

Gerente Executivo – DAS-7:
RAYMARA OTÍLIA AMARAL MESQUITA.

Chefe de Núcleo Setorial de Finanças – DAS-7:
ERNANDES DOS SANTOS OLIVEIRA.

Gerente de Segurança e Proteção Patrimonial – DAS-7:
FLORISVAL BORGES LEAL.

Gerente de Fiscalização Ambiental – DAS-7:
HELENO BELO DE FREITAS.

Gerente de Sinalização Viária – DAS-7:
WALDERCK MOREIRA FARINHA.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2762, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

CAROLINA SANTOS DE SOUSA, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I – DAS-6, na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir desta data:

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2763, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MAXILENE  FERREIRA 
DA SILVA, matrícula 413012142, do cargo de Professor – PII-
40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir 19 de 
setembro de 2013.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2764, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 10 de outubro de 2013:

Chefe da Divisão de Controle Vetorial da Dengue - FG–4:
RONALDO DE OLIVEIRA SANTOS.

Chefe da Divisão de Alimentos - FG–4:
JOSELITA MONTEIRO DE MOURA MACEDO.

Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde Ambiental 
- FG–4:
CLÁUDIO FERREIRA FLATIN.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO               Nº 871 - TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiccciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaass@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-10-23T11:03:27-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




